
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ) 

ПРИКАЗ 

i<dPy> 2022 года № 
г. Ханты-Мансийск 

Об организации и проведении 
окружного конкурса творчества 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений 
социального обслуживания «Созвездие» 

В соответствии с государственной программой Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры «Социальное и демографическое развитие», 
утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 31.10.2021 № 469-п, в целях укрепления 
духовно-нравственного, гражданско-патриотического и художественного 
воспитания, приобщения к истории Отечества детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений социального обслуживания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 25 апреля по 1 июня 2022 года окружной 
конкурс творчества детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений социального обслуживания 
«Созвездие» (далее - конкурс «Созвездие»). 

2. Утвердить: г. 
2.1. Состав оргкомитета конкурса «Созвездие» (приложение 1). 
2.2. Положение о конкурсе «Созвездие» (приложение 2). 
2.3. Смету расходов конкурса «Созвездие» (приложение 3). 
3. Директору бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Ханты-Мансийский центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей» (далее - Ханты-Мансийский 
центр): 

3.1. Назначить в срок до 22 апреля 2022 года должностное лицо, 
ответственное за подготовку и проведение конкурса «Созвездие». 



3.2. Обеспечить в период с 25 апреля по 1 июня 2022 года 
проведение конкурса «Созвездие» согласно приложениям 2, 3 
к настоящему приказу. 

3.3. Представить в срок до 10 июня 2022 года в отдел организации 
опеки и попечительства управления семейной и демографической 
политики Депсоцразвития Югры на электронную почту 
KabitskaiaNS@admhmao.ru отчет о расходовании денежных средств. 

4- Начальникам управлений социальной защиты населения, 
руководителям структурных подразделений органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, исполняющих 
переданные отдельные государственные полномочия по опеке 
и попечительству: 

4.1. Назначить в срок до 22 апреля 2022 года должностное лицо, 
ответственное за взаимодействие с организаторами и участниками 
конкурса «Созвездие». 

4.2. Организовать: 
в период с 25 апреля по 17 мая 2022 года направление участниками 

заявок по форме, установленной приложением к Положению о конкурсе 
«Созвездие», и творческих работ в адрес Ханты-Мансийского центра; 

информационное сопровождение конкурса «Созвездие» 
на официальных аккаунтах учреждений социального обслуживания, 
органов опеки и попечительства. 

5. Отделу организации опеки и попечительства управления семейной 
и демографической политики, отделу анализа и прогнозирования 
управления экономики и развития отрасли Депсоцразвития Югры 
обеспечить информационное сопровождение конкурса «Созвездие» 
и размещение творческих работ участников на официальных аккаунтах 
Депсоцразвития Югры. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора-начальника управления семейной 
и демографической политики Депсоцразвития Югры Е.В.Немчинову. 

Директор Департамент Т.А.Пономарева 



Приложение 1 

Состав ор.^ал1Йтета: 
окружного конкурса творчества дстЩ^йрот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений социального обслуживания 

«Созвездие» 

Немчинова Елена Владймировна, заместитель директора-начальник 
управления семейной и демографической политики Депсоцразвития 
Югры; 

Кабицкая' Наталья Сергеевна, главный специалист-эксперт отдела 
организации опеки и попечительства управления семейной 
и демографической политики Депсоцразвития Югры; 

Лифанова Ирина Александровна, директор бюджетного учреждения 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ханты-Мансийский 
центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»; 

Скакун Елена Александровна, заместитель директора 
по художественно-творческой деятельности концертно-театрального 
центра «Югра-Класзик»; 

Галеева Эльза Фатыховна, приемный родитель города 
Ханты-Мансийска; 

Иванова Инна Игоревна, член всероссийской общественной 
организации содружества выпускников детских домов «Дети всей страны» 



Приложение 2 
;епсоцразвития Югры 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об окружном конкурсе творчества детеи=еирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учревдений социального обслуживания 

«Созвездие» (далее — Положение) 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Окружной конкурс творчества детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений социального обслуживания 
«Созвездие» (далее - конкурс «Созвездие», Конкурс) организует 
Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры в соответствии с государственной программой 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное 
и демографическое развитие», утвержденной постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 27.12.2021 № 469-п. 

Направления конкурса «Созвездие»: 
«Герои специальной военной операции на Украине»; 
«Дети-герои в Великой Отечественной Войне»; 
«Дети-герои нашего времени». 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс «Созвездие» детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, воспитанников подведомственных 
Депсоцразвития Югры учреждений социального обслуживания проводится 
в целях гражданско-патриотического и художественного воспитания, 
приобщения детей к истории Отечества. 

2.2. Задачи Конкурса: 
2.2.1. социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитанников подведомственных Депсоцразвития Югры 
учреждений социального обслуживания; 

2.2.2. гражданско-патриотическое воспитание подрастающего 
поколения; 

2.2.3. реализация творческих способностей детей; 
2.2.4. выявление, развитие и поддержка одаренных детей в области 

художественного творчества. 



III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

3.1. В Конкурсе принимают участие дети-сироты и дети, оставшихся 
без попечения родителей, проживающие в организациях 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, воспитывающиеся 
в семьях опекунов, попечителей, приемных родителей, воспитанников 
подведомственных Депсоцразвития Югры учреждений социального 
обслуживания, в возрасте от 5 до 17 лет включительно, проявившие 
способности в художественном творчестве. 

3.2. Возраст участников определяется на момент проведения финала 
Конкурса. 

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

4.1. На Конкурс представляются творческие работы детей в виде 
рисунков: 

рисунки должны соответствовать направлениям конкурса 
«Созвездие», указанным в пункте 1 настоящего Положения; 

рисунки могут быть изображены на любом материале (бумага, 
картон, холст) и выполнены карандашами, фломастерами, красками, 
мелками и т.д.; 

представленные на конкурс рисунки должны быть не меньше 
формата альбомного листа; 

в правом нижнем углу рисунка указываются: фамилия, имя, возраст 
автора и название рисунка (при наличии). 

4.2. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет бюджетное 
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Ханты-Мансийский центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей» (далее - Ханты-Мансийский центр). 

4.3. Участники Конкурса самостоятельно направляют свои 
творческие работы и заявку об участии в Конкурсе по адресу: 628012, 
г.Ханты-Мансийск, ул. Свердлова, д.23. Работы также могут быть 
направлены на электронную почту Ханты-Мансийского центра 
HMCPD@admhmao.ru с указанием в теме письма «Созвездие». 

4.4. Первый этап Конкурса заявочный (направление заявки 
и творческой работы) проводится с 25 апреля по 17 мая 2022 года. 

4.4. Второй этап Конкурса (отборочный) проводится с 18 по 27 мая 
2022 года на базе Ханты-Мансийского центра; 

4.5. Третий этап Конкурса - награждение победителей конкурса 
1 июня 2022 года. 



V. ЖЮРИ. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

5.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется оргкомитетом 
Конкурса, оформляется и утверждается протоколом оргкомитета. 

5.2. При определении победителей и призёров Конкурса учитывается 
соответствие творческой работы одному из заявленных., направлений 
Конкурса. 

VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
и памятными призами. 

6.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручается 
сертификат участника., 

Л 



7 

Приложение 
к Положению об окружном конкурсе 

творчества детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

«Созвездие» 

ЗАЯВКА 
на участие в окружном конкурсе творчества детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, «Созвездие», а также 
воспитанников подведомственных Депсоцразвития Югры 

учреждений социального обслуживания 

Муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры ^ 

1. ФИО участника 
2. Возраст участника_ 
3. Телефон, e-mail законного представителя участника_ 

4. Краткая характеристика творческой работы (эссе)-



Приложение 2 
I ДепсоцразвитияДОгрь: 

'¥• 

yi 'ЬКА 9 1 
Смета расхода] 

окружного конкурса творчества детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, «Созвездие», а также воспитанников 

подведомственных Депсоцразвития Югры 
учреяедений социального обслуживания 

Исполнитель: 
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного, округа - Югры 
«Ханты-Мансийский центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей» • ! v, . , , 

№ 
п\п 

Расходы Количество Стоимость Планируемые 
объемы 

реализации 
(руб.) 

1 Обеспечение 
участников конкурса 
дипломами, 
памятными призами, 
сертификатами 

100 3 000,00 300 000,0 

Итого: 300 000,0 

Согласовано: 

Заместитель начальника управления-
начальник отдела бюджетного 
планирования и экономики 
государственных учреждений А.В.Бисс 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ) 

№ проекта: 15-Р-503 от 19.04.2022 
Версия проекта: 4 
Содержание: 
проект приказа по конкурсу Созвездие 
Исполнитель: Бойко Светлана Геннадьевна - Консультант; 

Группа документов: Приказы по основной деятельности 15 
Состав: 

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание 
Оводова Татьяна Витальевна - начальник отдела 
(Отдел организации опеки и попечительства) 

Согласен 20.04.2022 
10:46 

Гусева Наталья Владимировна - Заместитель 
начальника Управления - начальник отдела 
(Отдел семейной и демографической политики) 

Согласен 20.04.2022 
09:49 

Урсу-Архкпова Антонина Петровна -
Начальник управления 
(Административное управление) 

Согласен 20.04.2022 
09:39 

Хохлова Галина Васильевна - Начальник отдела 
(Организационный отдел) 

Согласен 20.04.2022 
12:46 

Карканица Паниагуа Евгения Петровна -
Начальник Управления экономики и развития 
отрасли 
(Управление экономики и развития отрасли) 

Согласен 20.04.2022 
10:37 

Бисс Алена Владимировна - Заместитель 
начальника управления - начальник отдела 
(Отдел бюджетного планирования и экономики 

. государственных учреждений) 

Согласен 20.04.2022 
09:41 

Подготовил: Бойко Светлана Геннадьевна 

Подтверждаю 

(20.04.2022 
12:49:15) 

Список рассылки: 
Немчинэва Е.В. 
Оводова Т.В. 
Никулина Я.А. 
Бисс А.В. 
Лифанова И.А. 
Ханты-Мансийский центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей 
Администрации муниципальных образований 22 экз. 
Органы опеки'и попечительства 22 экз. 
Управления социальной защиты населения 15 экз. 


